
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA Nº 519, de 15 de julho de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 158/2025, alterado 

pelas Portarias nº. 405 e 441/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 23/05, 30/05 e 07/06/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado final do processo de seleção de candidatos ao 

Curso de Pós-Graduação em Nível de Especialização Lato Sensu em Meio Ambiente e 

Desenvolvimento (PGMAD) oferecido pelo Departamento de Ciências Exatas e Naturais, no 

campus Universitário de Itapetinga, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes 

dos candidatos aprovados por ordem de classificação. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato poderá interpor recursos no prazo máximo de 01 (um) dia útil, 

para o e-mail: pgmad@uesb.edu.br, observando o item 5 do Edital nº. 158/2025. 

 

Art. 3º O candidato selecionado deverá matricular-se pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida) junto à Secretaria de Cursos, no campus Juvino Oliveira - 

Itapetinga, no período de 21 a 23 de julho de 2025, no horário de 08:00 às 11:30h e 14:00 às 

17:30h, devendo o aprovado apresentar os seguintes documentos: 

 a) Requerimento de matrícula preenchido (fornecido pela Secretaria Setorial de 

Cursos); 

b) Original e cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; 

c) 02 (duas) fotos 3x4; 

http://www.uesb.br/
mailto:pgmad@uesb.edu.br


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

d) Original e cópia do Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso de 

Graduação, quando expedido por instituição brasileira, ou reconhecido legalmente 

por instituição brasileira, quando expedido por instituição estrangeira; 

e) Original e cópia do Histórico de graduação; 

f) Original e cópia da carteira de Identidade; 

g) Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

h) Título de Eleitor e comprovante da última votação (para candidatos brasileiros); 

i) Original e cópia do Certificado de Reservista (para candidatos do sexo 

masculino); 

j) Cópia do Passaporte ou Registro Nacional de Estrangeiros – RNE, para 

candidatos estrangeiros. 

  

 Art. 4º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula 

no período estabelecido perderá o direito a vaga e ingresso no curso. 

 

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 519/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU EM MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

(EDITAL Nº. 158/2025) 

 

 

RESULTADO FINAL 

 

 

1. Michelle de Jesus Macêdo 

2. Acássio Franco Gomes Ferreira 

3. Aline Valença de Oliveira Ribas 

4. Robson Almeida Silva 

5. Amanda Luisa Fagundes Amorim 

6. Delcivan Lima dos Santos 

7. Sandy Ribeiro Pereira da Silva 

8. Adenike Adedayo Kosoko 

9. Ademola Temitayo Serah 

10. Beatriz Lima Barros 

11. Lorena de Lima Menezes 

12. Ingrid Fernandes da Silva de Oliveira Figueira 

13. Victor Araújo da Silva 

14. Viviane Helena Gomes Nogueira 

15. Rafaela Barros Oliveira 

16. Ana Cristina Caires Queiroga 

17. Iandara Pereira Sales da Silva 

18. Rosania Gomes da Paz 

 


